Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 25/09/2025 - Edição Nº 491

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

PORTARIAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 421/2025.
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, a servidora ANDRESA DOS SANTOS PINTO, de
matrícula funcional nº 201305277/1, ocupante do cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde –
SMS, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no
período de 04 de setembro de 2025 a 02 de março de 2026, na
conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº 065, de 24
de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal Nº 290, de
01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico apresentado na
Secretaria Municipal de Administração e considerando as informações
contidas no Processo Administrativo nº 7220/2025, de 24 de setembro de
2025.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 04 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 24 de setembro de 2025.

Alexandra Freitas da Veiga
Secretária Adjunta de Administração

Decreto Municipal Nº 024/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 422/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) ENIVALDO CRUZ DOS
SANTOS, de matrícula funcional nº 1777/1, ocupante do cargo de
PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido
não poder exercer suas atividades laborais, no período de 11 de
setembro a 11 de dezembro de 2025, na conformidade do Art. 31 § 1º.
da Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo
médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração,
considerando as informações contidas no Processo nº 6757/2025,
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 1005/2025 –
PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 11 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 25 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 423/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) ROSINETE RODRIGUES
GONÇALVES, de matrícula funcional nº 8007/1, ocupante do cargo de
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido não
poder exercer suas atividades laborais, no período de 03 de setembro a
03 de novembro de 2025, na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei
Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração, considerando as
informações contidas no Processo nº 6481/2025, Relatório de Exame
Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 1094/2025 – PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 03 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 25 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 424/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) SHIRLEY DO CARMO
CARDOSO, de matrícula funcional nº 3085/1, ocupante do cargo de
PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido não
poder exercer suas atividades laborais, no período de 23 de setembro de
2025 a 23 de junho de 2026, na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei
Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração, considerando as
informações contidas no Processo nº 7027/2025 e Relatório de Exame
Médico Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 23 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 25 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 425/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) ANTÔNIA GONÇALVES
CORDEIRO, de matrícula funcional nº 4118/1, ocupante do cargo de

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 25/09/2025 - Edição Nº 491

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido
não poder exercer suas atividades laborais, no período de 23 de
setembro de 2025 a 23 de outubro de 2025, na conformidade do Art. 31
§ 1º. da Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o
laudo médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração,
considerando as informações contidas no Processo nº 7041/2025 e
Relatório de Exame Médico Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 23 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 25 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA Nº 0125/2025 – GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO/GSEMED.

Cametá/PA, 24 de setembro de 2025
O Secretário Municipal de Educação, Sr. JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE
BARROS, usando de suas atribuições que lhe confere Decreto Municipal
nº 007/2025, segundo Seção II, Art. 7º, Inciso II, da Lei Nº 065/2006 de 24
de janeiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão Eleitoral para a condução do processo de
escolha dos membros do Conselho Municipal de Educação –
CME/Cametá para o biênio 2025/2027.
Parágrafo Único – A Comissão de que trata o Caput desse Artigo terá a
seguinte composição:

I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED/PMC:
João Batista Rodrigues de Sousa Júnior
Vamilson Farias Oliveira

II- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME/SEMED:
José Raimundo Lobato Neto
Rosivalda Rodrigues Correa

Art. 2º - A comissão Eleitoral disporá de acompanhamento da Assessoria
Técnica da SEMED.
Art. 3º - Dê ciência, publica-se e cumpra-se.

José Osvaldo Oliveira de Barros
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO N° 007/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
1.INEX.017/2024-PMC/SEMED. Objeto do contrato: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE DEPÓSITO DE CADEIRAS E
OUTROS MATERIAIS PARA REPAROS E MANUTENÇÃO. Contratado:
RAIMUNDO DE JESUS BARREIROS BRAGA, CPF: ***.384.032-**. O
objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo contratual pelo período
de 12 (doze) meses, iniciando em 13.09.2025 e finalizando em

13.09.2026. Ordenador: JOŠÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS,
Secretário Municipal de Educação.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
1.INEX.018/2024-PMC/SEMAS. Objeto do contrato: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTE-
LAR URBANO E RURAL. Contratado: PEDRO RONALDO BARREIROS
DE LEÃO, CPF: ***.074.472-**. O objetivo do termo aditivo é a
prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, iniciando
em 16.09.2025 e finalizando em 15.09.2026. Ordenador: CARLA CARO-
LINE DE MELLO RAMOS, Secretária Municipal de Assistência Social.

REPUBLICAÇÃO

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA
PRESENCIAL Nº 25/2025
PROCESSO Nº 6965/2025

A Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde torna
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar
a CONTRATAÇÃO DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
CONSULTÓRIO OFTALMOLÓGICO COMPLETO, CONTEMPLANDO O
FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS
COM OS RESPECTIVOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO
E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDIMENTO DE CONSULTAS
MÉDICAS ESPECIALIZADAS E CONTÍNUAS, DESTINADO À
IMPLANTAÇÃO E AO FUNCIONAMENTO DE UM SERVIÇO DE
ATENDIMENTO CONTÍNUO DE CONSULTAS MÉDICAS
ESPECIALIZADAS, VISANDO SUPRIR AS DEMANDAS DA
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ-PA, podendo eventuais
interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias
úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração
escolherá a mais vantajosa.
Período para Apresentação da Proposta de Preços: De 26 a 30 de setem-
bro de 2025, até 12h00min.
A proposta de Preços poderá ser entregue na sala da Comissão
Permanente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cametá, sito a Av.
Gentil Bittencourt, Nº 01, Centro, Cametá-PA – CEP – 68.400-000, no
horário de 08:00 às 12:00, em dias úteis ou pelo E-mail:
dispensacameta@gmail.com até a data limite.
O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Portal do
Município https://prefeituradecameta.pa.gov.br/;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1
Outras informações poderão ser obtidas na Sala da sala da Comissão
Permanente de Contratação, sito a Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, Centro,
CEP – 68.400-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta-
feira.

Cametá, 24 de setembro de 2025.
João Batista Monteiro Neto

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2025 – PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE
INFORMÁTICA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

CONTRATO Nº 2.PE.23/2025-PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
Nº 11.311.333/0001-58. Contratada ASSUNÇÃO & LAVOR TECNOLO-
GIA LTDA ME, CNPJ Nº 45.538.349/0001-10, Valor Total R$ 4.133,92.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quinta-feira, 25/09/2025 - Edição Nº 491

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

Vigência: 16/09/2025 a 16/09/2026.  Ordenador: JOÃO BATISTA
MONTEIRO NETO.

CONTRATO Nº 7.PE.23/2025-PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
Nº 11.311.333/0001-58. Contratada FRANCISCO DE ASSIS P. PORTI-
LHO COMÉRCIO, CNPJ Nº 05.797.900/0001-25, Valor Total R$
108.556,94. Vigência: 16/09/2025 a 16/09/2026.  Ordenador: JOÃO
BATISTA MONTEIRO NETO.

CONTRATO Nº 12.PE.23/2025-PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
Nº 11.311.333/0001-58. Contratada J & K COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº
04.338.231/0001-60, Valor Total R$ 5.073,00. Vigência: 16/09/2025 a
16/09/2026.  Ordenador: JOÃO BATISTA MONTEIRO NETO.

CONTRATO Nº 17.PE.23/2025-PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ
Nº 11.311.333/0001-58. Contratada WB COMÉRCIO DE MERCADO-
RIAS EM GERAL LTDA, CNPJ Nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$
1.520,00. Vigência: 16/09/2025 a 16/09/2026.  Ordenador: JOÃO
BATISTA MONTEIRO NETO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025 – PMC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
40/2025 – PMC que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO
CONTINUADA E EVENTUAL DE VEÍCULOS LEVES, SEM
CONDUTOR, QUILOMETRAGEM LIVRE E SEM FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL, e com base no relatório da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Controladoria Geral do Município de Cametá do
município ADJUDICO seu objeto a NORDESTE CONSTRUÇÃO,
TRANSPORTE, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ:
22.652.271/0001-64, Valor Total R$ 1.572.000,00. Data da
Homologação: 16/09/2025. Ordenador: VICTOR CORREA CASSIANO,
Prefeito Municipal de Cametá.

EXTRATO DE ATA SRP
Ata de Registro de Preços - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2025 –
PMC. Reconheço a Ata de Registro de Preços - PREGÃO ELETRÔNICO
SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO CONTINUADA E
EVENTUAL DE VEÍCULOS LEVES, SEM CONDUTOR,
QUILOMETRAGEM LIVRE E SEM FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL. Vencedor: ARP N.º 01.040/2025-PMC - NORDESTE
CONSTRUÇÃO, TRANSPORTE, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ:
22.652.271/0001-64, Valor Total R$ 1.572.000,00. Vigência:
16/09/2025 a 16/09/2026. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito
Municipal de Cametá.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 402025 – PMC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO CONTINUADA E
EVENTUAL DE VEÍCULOS LEVES, SEM CONDUTOR,
QUILOMETRAGEM LIVRE E SEM FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

CONTRATO Nº 1.PE.40/2025-PMC. Contratante:
CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, CNPJ Nº
05.105.283/0001-50. Contratado: NORDESTE CONSTRUÇÃO,
TRANSPORTE, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ:
22.652.271/0001-64, Valor Total R$ 754.560,00. Vigência: 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 18/09/2025. Ordenador:

VICTOR CORREA CASSIANO, PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ.

CONTRATO Nº 2.PE.40/2025-PMC/SEMED. Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ
nº 18.782.198/0001-78. FUNDO MUN. DESENV. ENS. FUND. VAL.
MAGIST. FUNDEB CAMETÁ, CNPJ nº 31.480.157/0001-95. Contratado:
NORDESTE CONSTRUÇÃO, TRANSPORTE, COMÉRCIO E SERVIÇO
LTDA, CNPJ: 22.652.271/0001-64, Valor Total R$ 314.400,00.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 18/09/2025.
Ordenador: JOSÉ OSVALDO DE OLIVEIRA BARROS, SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONTRATO Nº 3.PE.40/2025-PMC/SMS. Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.311.333/0001-58. Contratado:
NORDESTE CONSTRUÇÃO, TRANSPORTE, COMÉRCIO E SERVIÇO
LTDA, CNPJ: 22.652.271/0001-64, Valor Total R$ 314.400,00.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 18/09/2025.
Ordenador: JOÃO BATISTA MONTEIRO NETO, SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE.

CONTRATO Nº 4.PE.40/2025-PMC/SEMAS. Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 18.782.228/0001-46.
Contratado: NORDESTE CONSTRUÇÃO, TRANSPORTE, COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA, CNPJ: 22.652.271/0001-64, Valor Total R$
188.640,00. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura, 18/09/2025. Ordenador: CARLA CAROLINE DE MELO RA-
MOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com